INDICAÇÃO Nº 095/2025

O Vereador Pedro da Mata e Silva Junior,vem requerer, na
forma regimental desta casa,após ouvido o plenário,o que  segue:

Solicito por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder
Executivo Municipal de Formosa da Serra Negra (MA) solicita o calçamento com
bloquete do trecho final da Rua em frente ao Parque Natural Municipal.

Justificativa:

O trecho final da rua localizada em frente ao Parque Natural
Municipal necessita urgentemente de pavimentação com bloquetes. Atualmente, o local
sofre com sérios problemas de infraestrutura, prejudicando tanto os moradores da região
quanto os freqüentadores do parque.

Durante o período chuvoso, a via se transforma em um lamaçal,
dificultando o tráfego de veículos e a circulação de pedestres. Já no verão, a poeira
intensa afeta diretamente a qualidade de vida da população, causando desconforto e
problemas respiratórios, especialmente em crianças e idosos.

Além do impacto direto na mobilidade urbana, a situação
compromete o acesso a um dos principais espaços públicos de lazer e convivência da
cidade. Melhorar as condições dessa via é, portanto, uma medida necessária para
garantir dignidade, segurança e bem-estar à comunidade local, além de valorizar o
entorno do parque e incentivar sua utilização.

Por tanto,certo que este pedido será aprovado por esta casa e atendido pelo Sr.ªPrefeita
Municipal,apresento a presente indicação.

                   C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 30 de Maio de 2025.

                                                     Atenciosamente,

_____________________________________________________
Pedro da Mata e Silva Juníor.

                                                    Vereador Proponente .